
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

5. 12. 2022 

Průměrné mzdy v Libereckém kraji ve 3. čtvrtletí a v 1. až 
3. čtvrtletí 2022 (předběžné výsledky) 

Průměrná hrubá měsíční mzda (dále jen „průměrná mzda“) v Libereckém kraji 
ve 3. čtvrtletí 2022 meziročně nominálně vzrostla o 6,2 %, reálně však poklesla o 9,7 %. 

Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců (přepočtená na plně zaměstnané osoby) ve firmách 
sídlících na území Libereckého kraje ve 3. čtvrtletí 2022 dosáhla 36 724 Kč. Ve srovnání se 
3. čtvrtletím roku 2021 se mzda nominálně zvýšila o 2 145 Kč, tj. o 6,2 %. Vzhledem k nárůstu 
spotřebitelských cen v České republice v daném období o 17,6 % však byla tato mzda reálně 
nižší o 9,7 %.    

 
Průměrná mzda za Českou republiku, která při 6,1% zvýšení dosáhla 39 858 Kč, převýšila 
hodnotu za náš kraj o 3 134 Kč. Meziročně vyšší průměrné mzdy zaznamenaly všechny kraje – 
nejvyšší absolutní přírůstek vykázalo hlavní město Praha (+2 850 Kč), nejvyšší relativní nárůst 
byl vykázán u Moravskoslezského kraje (+7,1 %). Nadprůměrný výdělek ve výši 48 712 
Kč (tj. o 8 854 Kč více než republikový průměr) pobírali pouze zaměstnanci v hlavním městě 
Praze. Regionem s nejnižší průměrnou mzdou byl Karlovarský kraj (34 995 Kč). Liberecký kraj 
se s výše uvedenou mzdou umístil na 7. nejnižší příčce. 
 
S ohledem na výše zmíněný růst spotřebitelských cen se však ve všech krajích meziročně 
propadla reálná kupní síla, intenzita tohoto propadu se pohybovala v rozmezí od -8,9 % 
(Moravskoslezský kraj) do -10,5 % (shodně kraj Karlovarský, Jihočeský, Pardubický, 
Královéhradecký a Kraj Vysočina). Liberecký kraj zaznamenal společně s hlavním městem 
Prahou a Jihomoravským kraje 2. nejnižší reálný meziroční pokles průměrné mzdy.   

48
71

2 
K
č

39
71

1 
K
č

39
27

4 
K
č

38
26

5 
K
č

37
19

1 
K
č

37
02

6 
K
č

36
76

5 
K
č

36
72

4 
K
č

36
58

8 
K
č

36
48

1 
K
č

36
43

2 
K
č

35
93

5 
K
č

35
72

9 
K
č

34
99

5 
K
č

 0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000
50 000

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

P
lz

eň
sk

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

Ú
st

ec
ký

V
ys

oč
in

a

Li
be

re
ck

ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Ji
ho
č
es

ký

Z
lín

sk
ý

P
ar

du
bi

ck
ý

K
ar

lo
va

rs
ký

K
č

Česká republika = 39 858 Kč

Průměrná hrubá měsíční mzda v přepočtu na plně zaměstnané 
podle krajů ve 3. čtvrtletí 2022

(předběžné výsledky, podle místa pracoviště, včetně podnikatelských subjektů do 20 zaměstnanců)



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

 
Nominální a reálná změna průměrných hrubých měsíčních mezd 

v přepočtu na plně zaměstnané podle krajů 
(3. čtvrtletí 2022/3. čtvrtletí 2021) 

  
 
Meziroční nárůst v Libereckém kraji zaznamenala také zaměstnanost, a to o 0,1 tis. osob 
(+0,1 %) na 143,2 tis. osob. S výjimkou Ústeckého, Moravskoslezského, Zlínského 
a Královéhradeckého kraje se průměrný evidenční počet zaměstnanců navýšil také v ostatních 
regionech (nejvýrazněji v hlavním městě Praze, tj. +3,5 %). 
 

 
 

7,
1 

6,
2 

6,
2 

6,
2 

6,
1 

6,
0 

5,
4 5,

4 

5,
4 

5,
3 

5,
3 

5,
2 

5,
2 

5,
2 

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

 7,0

 8,0

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

H
l. 

m
. P

ra
ha

Li
be

re
ck

ý

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

Z
lín

sk
ý

S
tř

ed
oč

es
ký

P
lz

eň
sk

ý

Ú
st

ec
ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Ji
ho
č
es

ký

K
ar

lo
va

rs
ký

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

%

Nominální změna

ČR = 6,1 %

-
8,

9 

-
9,

7 

-
9,

7 

-
9,

7 

-
9,

8 

-
9,

9 

-
10

,4
 

-
10

,4
 

-
10

,4
 

-
10

,5
 

-
10

,5
 

-
10

,5
 

-
10

,5
 

-
10

,5
 

- 12,0
- 11,0
- 10,0
- 9,0
- 8,0
- 7,0
- 6,0
- 5,0
- 4,0
- 3,0
- 2,0
- 1,0
 0,0

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

H
l. 

m
. P

ra
ha

Li
be

re
ck

ý

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

Z
lín

sk
ý

S
tř

ed
oč

es
ký

P
lz

eň
sk

ý

Ú
st

ec
ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Ji
ho
č
es

ký

K
ar

lo
va

rs
ký

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Reálná změna

ČR = -9,8 %

%

48
84

8

39
71

6

38
50

2

37
31

5

36
91

2

36
30

2

36
07

2

35
91

1

35
62

8

35
59

9

35
41

5

35
05

4

34
82

3

34
10

7

 0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000
50 000

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

P
lz

eň
sk

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

Ú
st

ec
ký

V
ys

oč
in

a

Li
be

re
ck

ý

Ji
ho
č
es

ký

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

P
ar

du
bi

ck
ý

K
ar

lo
va

rs
ký

K
č

Česká republika = 39 306 Kč

Průměrná hrubá měsíční mzda v přepočtu na plně zaměstnané 
podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2022                                                                                        

(předběžné výsledky, podle místa pracoviště, včetně podnikatelských subjektů do 20 zaměstnanců)



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců v Libereckém kraji se nominálně zvýšila také v 1. až 
3. čtvrtletí 2022. Meziroční přírůstek přestavoval 1 889 Kč (5,6 %) a mzda tak dosáhla 35 911 Kč. 
V porovnání s ostatními kraji byla uvedená mzda 7. nejnižší a pod republikovým průměrem 
(39 306 Kč) se pohybovala o 3 395 Kč. S přihlédnutím k růstu spotřebitelských cen v České 
republice v tomto období o 14,9 % se však také tato mzda reálně snížila, tentokráte o 8,1 %.  
 
Nominální zvýšení mezd zaznamenaly také všechny ostatní kraje – nejvýraznější hlavní město 
Praha (+3 079 Kč, tj. +6,7 %). Reálně však průměrné mzdy ve všech regionech meziročně 
poklesly. Tento pokles se pohyboval mezi -7,1 % (hlavní město Praha) a -9,3 % (Ústecký kraj). 
Snížení v našem kraji bylo 5. nejnižší. 
 

Nominální a reálná změna průměrných hrubých měsíčních mezd 
v přepočtu na plně zaměstnané podle krajů 

(1. až 3. čtvrtletí 2022/1. až 3. čtvrtletí 2021) 

  
 

 
Nejvyšší a nadprůměrné mzdy v 1. až 3. čtvrtletí opět pobírali zaměstnanci v hlavním městě 
Praze (48 848 Kč, tj. o 9 542 Kč více než činil republikový průměr) a Středočeském kraji 
(39 716 Kč, tj. o 410 Kč než republikový průměr). Opačně tomu bylo u zaměstnanců 
v Karlovarském kraji, kteří v průměru pobírali 34 107 Kč, což bylo o 5 199 Kč pod republikovým 
průměrem. 
 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané v Libereckém kraji 
v  1. až 3. čtvrtletí 2022 činil 143,0 tis. osob, tj. 3,6% podíl na republikovém úhrnu 4 009,4 tis. 
osob. Meziročně se údaj za náš kraj prakticky nezměnil. 
 
 

6,
7 

6,
3 

6,
0 

5,
9 

5,
6 

5,
6 

5,
5 

5,
1 

5,
0 

5,
0 

5,
0 

4,
9 

4,
8 

4,
2 

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

 7,0

H
l. 

m
. P

ra
ha

Z
lín

sk
ý

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

Li
be

re
ck

ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

K
ar

lo
va

rs
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

P
lz

eň
sk

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

V
ys

oč
in

a

Ji
ho
č
es

ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Ú
st

ec
ký

%

Nominální změna

ČR = 6,8 %

-
7,

1 

-
7,

5 

-
7,

7 

-
7,

8 

-
8,

1 

-
8,

1 

-
8,

2 

-
8,

5 

-
8,

6 

-
8,

6 

-
8,

6 

-
8,

7 

-
8,

8 

-
9,

3 
-10,0

-9,0

-8,0

-7,0

-6,0

-5,0

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

H
l. 

m
. P

ra
ha

Z
lín

sk
ý

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

Li
be

re
ck

ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

K
ar

lo
va

rs
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

P
lz

eň
sk

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

V
ys

oč
in

a

Ji
ho
č
es

ký

O
lo

m
ou

ck
ý

Ú
st

ec
ký

Reálná změna

ČR = -7,8 %

%



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

Kontakt: 
Hana Koťátková 
Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

Přílohy: 

 

 

Zaměstnanci a mzdy podle krajů ve 3. čtvrtletí 2022 (přepočtené osoby)

(předběžné výsledky, podle místa pracoviště, včetně podnikatelských subjektů do 20 zaměstnanců)

v tis. % v Kč %

Česká republika1) 4 019,5 39,9 1,0 39 858 2 295 6,1

z toho kraje:

Hl. m. Praha 856,0 29,1 3,5 48 712 2 850 6,2

Středočeský 416,3 4,9 1,2 39 711 2 251 6,0

Jihočeský 218,5 0,8 0,4 36 432 1 834 5,3

Plzeňský 212,4 2,6 1,2 38 265 1 946 5,4

Karlovarský 82,0 0,2 0,3 34 995 1 757 5,3

Ústecký 240,6 -1,2 -0,5 37 026 1 884 5,4

Liberecký 143,2 0,1 0,1 36 724 2 145 6,2

Královéhradecký 194,3 -0,1 0,0 37 191 1 832 5,2

Pardubický 182,0 1,2 0,6 35 729 1 760 5,2

Vysočina 170,3 0,2 0,1 36 765 1 807 5,2

Jihomoravský 465,0 3,1 0,7 39 274 2 292 6,2

Olomoucký 217,5 0,0 0,0 36 481 1 873 5,4

Zlínský 202,8 -0,3 -0,1 35 935 2 068 6,1

Moravskoslezský 415,4 -0,9 -0,2 36 588 2 413 7,1

1) zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 
Průměrná měsíční 
mzda zaměstnance 

přírůstek (úbytek) proti 
3. čtvrtletí 2021v tis. v Kč

přírůstek (úbytek) proti 
3. čtvrtletí 2021



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6 

 
 
 

Zaměstnanci a mzdy podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2022 (přepočtené osoby)

(předběžné výsledky, podle místa pracoviště, včetně podnikatelských subjektů do 20 zaměstnanců)

v tis. % v Kč %

Česká republika1) 4 009,4 41,2 1,0 39 306 2 186 5,9

z toho kraje:

Hl. m. Praha 847,9 25,2 3,1 48 848 3 079 6,7

Středočeský 415,8 5,8 1,4 39 716 2 254 6,0

Jihočeský 218,5 1,0 0,5 35 628 1 675 4,9

Plzeňský 211,5 2,1 1,0 37 315 1 767 5,0

Karlovarský 81,8 0,4 0,5 34 107 1 771 5,5

Ústecký 240,4 -1,1 -0,5 36 302 1 475 4,2

Liberecký 143,0 0,0 0,0 35 911 1 889 5,6

Královéhradecký 194,3 0,1 0,0 36 912 1 752 5,0

Pardubický 182,0 1,7 0,9 34 823 1 681 5,1

Vysočina 170,2 0,4 0,2 36 072 1 721 5,0

Jihomoravský 464,6 5,1 1,1 38 502 2 131 5,9

Olomoucký 217,3 0,5 0,2 35 415 1 619 4,8

Zlínský 203,0 0,2 0,1 35 054 2 063 6,3

Moravskoslezský 416,0 -0,5 -0,1 35 599 1 903 5,6

1) zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR 

Průměrný evidenční počet zaměstnanců 
Průměrná měsíční 
mzda zaměstnance 

přírůstek (úbytek) proti 
1. až 3. čtvrtletí 2021

v tis. v Kč

přírůstek (úbytek) proti 
1.až 3. čtvrtletí 2021


